
ŠPATNÉ ZACHÁZENÍ 
SE SENIORY (EAN)

POPIS PŘÍKLADY NEVHODNÉHO JEDNÁNÍ PŘÍZNAKY DOPADY

FI
NA

NČ
NÍ zneužití nebo krádež 

peněz či majetku starší 
osoby

• neoprávněné použití finančních prostředků
• použití právního dokumentu, jako je plná moc, 

k účelům, které nesouhlasí s původním účelem, 
pro který byl dokument podepsán

• odepření péče za účelem finančního zisku
• prodej nebo převod majetku proti vůli 

starší osoby

• neobvyklá aktivita na bankovním účtu
• neschopnost platit účty nebo 

nakupovat nezbytné věci
• nahromadění nezaplacených účtů 

nebo jiných dluhů
• méně peněz na útratu
• strach, stres a úzkost

• finanční ztráta
• chudoba
• bezdomovectví

PS
YC

HO
LO

GI
CK

É jakékoli chování, 
které způsobuje starší 
osobě duševní utrpení 
a/nebo pocit hanby, 
strachu,  bezmocnosti 
či bezcennosti

• vyhrožování, ponižování, urážky a zastrašování
• odpírání náklonnosti a sociálních kontaktů
• slovní týrání a zastrašování, včetně nadávek 

a jiných urážek
• izolování starší osoby od rodiny a přátel
• zacházení se starší osobou jako s dítětem
• výhrůžky ublížením a opuštěním
• nerespektování práv, rozhodnutí a soukromí 

starší osoby

• pocit hanby
• deprese
• úzkost
• rezignace
• zmatenost
• sociální izolace
• nespavost

• psychická újma
• špatný duševní stav
• špatný fyzický stav

SO
CI

ÁL
NÍ úmyslné bránění 

kontaktům s rodinou 
nebo přáteli či bránění 
účasti na společenských 
aktivitách

• odmítání nebo bránění komunikaci s ostatními
• bránění starším osobám v účastni na kulturních 

nebo náboženských aktivitách
• neočekávané zrušení služeb
• odpojení komunikačních služeb

• smutek nad ztrátou vztahů
• nízké sebevědomí
• kontrola ze strany osoby 

působící násilí
• známky studu

• osamělost
• pokles fyzického 

a duševního zdraví 

FY
ZI

CK
É způsobování bolesti, 

zranění a/nebo fyzického 
násilí na starší osobě

• kopání, bití a údery, tj. napadení, 
hrubé zacházení

• násilné a/nebo nevhodné omezení pohybu
• nedostatečné nebo nadměrné podávání léků

• modřiny, popáleniny nebo jiná zranění
• časté návštěvy nemocnice nebo lékaře
• nesrovnalosti mezi zraněním 

a vysvětlením jeho příčiny

• špatný fyzický stav, 
křehkost

• špatný duševní stav
• hospitalizace
• úmrtí

ZA
NE

DB
ÁV

ÁN
Í úmyslné nebo  neúmyslné 

odepření základní 
a odborné péče

• opožděné nebo nedostatečné poskytování jídla, 
přístřeší, oblečení a hygieny 

• nezajištění nebo neumožnění přístupu 
ke zdravotním a lékařským službám a lékům

• neschopnost zabránit nebo vyřešit zanedbávání 
sebe sama

• podvýživa
• úbytek hmotnosti 
• nesprávně ošetřená zranění 
• špatná osobní hygiena
• opuštění

• špatný fyzický 
a  duševní zdravotní stav

• hospitalizace
• úmrtí

SE
XU

ÁL
NÍ široká škála nežádoucího 

sexuálního chování
• nevhodné odhalování, sexuální nátlak, 

 nucení k sexu
• sexuální obtěžování, používání sexuálně 

urážlivého jazyka, nevhodné dotýkání se
• domáhání se sexu výměnou za péči

• modřiny v okolí genitálií
• pohlavní choroby (nevysvětlitelné) 
• roztrhané/zašpiněné/zakrvácené 

spodní prádlo
• modřiny na vnitřní straně stehen
• potíže s chůzí nebo sezením
• sedí schoulený/á a bojí se doteků 

nebo se bojí určitých lidí, návštěvníků

• špatné fyzické 
a duševní zdraví

• hospitalizace

V případě podezření na některý z těchto činů ve Vašem okolí se můžete obrátit na bezplatné linky důvěry pro seniory: 
Život 90 nonstop linka tel. 800 157 157, Elpida tel. 800 200 007 nebo dalších linek bezpečí, 

intervenční centra ve Vašem kraji (lze vyhledat na stránkách MPSV: https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb), případně na Policii ČR. 
Další informace na webové stránce: https://www.slzykteresvetnevidi.cz/

Podpořeno projektem TQ01000510 Fenomén EAN (týrání, zneužívání a špatného zacházení se seniory) v kontextu sociálních služeb v ČR: 
inovace v detekci, prevenci a péči (FEANCI; https://www.rilsa.cz/projekty/feanci/), který je spolufinancován se státní podporou 

Technologické agentury ČR v rámci Programu SIGMA. Projekt RESTABUS je společným projektem MPSV, FSS MUNI, GI a IRJ. 
Více o projektu zde: https://www.fss.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/61207 (podpořeno TA ČR TL05000516).

F E A N C I R E S T A B U S

TYPY
PŘÍZNAKY 
INTERVENCE

TY
PY

 E
AN

*)
Po

zn
.: 

*)
 E

AN
 je

 zk
ra

tk
a 

z a
ng

lic
ké

ho
 „e

ld
er

 a
bu

se
 a

nd
 n

eg
le

ct
“, 

te
dy

 tý
rá

ní
, n

ás
ilí

, z
an

ed
bá

vá
ní

 a
 š

pa
tn

é 
za

ch
áz

en
í s

e 
se

ni
or

y.
 

Zd
ro

j: 
W

A 
St

ra
te

gy
 to

 R
es

po
nd

 to
 th

e 
Ab

us
e 

of
 O

ld
er

 P
eo

pl
e 

(E
ld

er
 A

bu
se

) 2
01

9–
20

29
. G

ov
er

nm
en

t o
f W

es
te

rn
 A

us
tra

lia
. P

ře
lo

žil
 tý

m
 p

ro
je

kt
u 

FE
AN

CI
 (T

A 
ČR

 T
Q0

10
00

51
0)

. 


